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Anotace

V úvodu své práce autorka stručně popíše historii migrace z Vietnamu do jižních

Čech. Bude charakterizovat demografickou strukturu jednotlivých migračních vln

z Vietnamu do ČR a vysvětlí nárůst počtu přistěhovalců z Vietnamu do České

republiky, specificky do jižních Čech. Vysvětlí též proměny ekonomických aktivit a

společenského statusu vietnamské menšiny obecně, stejně jako proměnu vnímání

vietnamské menšiny majoritní populací pohledem průzkumů veřejného mínění, zejména

kontinuálních šetření Centra pro výzkum veřejného mínění. Dále se bakalářská práce

zaměří na současnost života vietnamské menšiny v jižních Čechách. Bude analyzovat

práci center napomáhajících integraci cizinců, ať již vládních nebo nevládních, ve

vztahu k vietnamské menšině. Autorka se též pokusí charakterizovat vietnamskou

menšinu na jihu Čech z pohledu její politické a občanské mobilizace, participace –

zjistí, zda a kolik nevládních organizací, zájmových sdružení a podobných organizací na

jihu Čech vzniklo v rámci vietnamské menšiny či případně, jak vietnamská menšina

participuje na občanském životě organizací majoritních.

Klíčová slova: integrace, migrace, vietnamská menšina, Jihočeský kraj,

participace, občanství, populace.

Annotation

At the beggining the thesis will shortly describe the migration process from

Vietnam to the South Bohemian region. Furthermore, it will characterize migration

stages of Vietnamese people to the Czech republic and indicate their raising and

decreasing amount in the South Bohemian region. The thesis is focused on their

economical activities and social status. It will outline the current situation Vietnamese

society in the South Bohemian as well. Moreover, the thesis will analyze social work of

the centres that help to improve integration process of the Vietnamese people in the

South Bohemian region. It will depict the civil and political participation towards the

Vietnamese society to the Czech society in the South Bohemian region. It will clarify

how many organizations and guilds was founded towards Vietnamese people in the

South Bohemian region.

Keywords: integration, migration, Vietnamese minority, the South Bohemian

region, participation, citizenship, population.
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Úvod
Problém začlenění vietnamské komunity do majoritní společnosti je v dnešní

době součástí každodenního života společnosti v České republice. Překážky v integraci

vietnamské menšiny v Jihočeském kraji, konkrétně v Českých Budějovicích, jsou téměř

stejné jako v celé České republice. Tato práce bude především výzkumného charakteru,

neboť na téma Integrace vietnamské komunity specificky v Jihočeském kraji neexistují

žádné publikace. Porovnám a nastíním rozdíly v situaci v této problematice mezi

Jihočeským krajem a Českou republikou, přičemž práce bude spíše zaměřena na

Jihočeský kraj. Práce bude obsahovat méně teoretických částí vztahujících se k České

republice. Teoretické části vždy doplním o informace získané vlastním sběrem dat. Pro

teoretický základ vycházím především z knih Terezy Kušnirákové, Jiřího Kocourka,

Evy Pechové, Roberta Trboly, Miroslavy Rákoczyové, vietnamisty Iva Vasiljeva. Jak je

poznamenáno v seznamu použitých zdrojů, využívám i jiných literárních zdrojů

pojednávajících o vietnamské komunitě v rámci České republiky. Také využívám

odborných studií dostupných na internetu, které nastiňují problematiku vietnamské

komunity v ČR.

Při zpracování částí zaměřených na Jihočeský kraj, nebo konkrétně na České

Budějovice, využiji metodu rozhovorů, emailové korespondence či osobního kontaktu

s lidmi, kteří zastávají v Českých Budějovicích vlivné pozice ve vztahu k vietnamské

menšině (více viz. Závěr). Případovou studii integrace vietnamské komunity v Českých

Budějovicích provedu pomocí rozhovorů s mluvčím vietnamské komunity

v Jihočeském kraji Antonínem Chu a Vietnamci Markem a Hai Yen. Tito lidé

dobrovolně pracují pro Centrum na podporu integrace cizinců, a tak mají

přehled o vietnamské komunitě v celých jižních Čechách. Části týkající se integrace

vietnamské menšiny v jižních Čechách doplním o informace poskytnuté vedoucí Centra

na podporu integrace cizinců v Českých Budějovicích, paní Petry Šimkové,

a vietnamisty Iva Vasiljeva. Ivo Vasiljev žije v Českých Budějovicích, tudíž je velice

dobře informovaný o vietnamské komunitě v Jihočeském kraji a mohl by mi poskytnout

důležité informace, ke kterým se jiným způsobem nedopátrám. Klíčovou osobou pro

praktické části bude Odbor migrační a azylové politiky v Českých Budějovicích.

Práce pojednává o problematice rozdílnosti stavu vietnamské komunity

v Jihočeském kraji oproti stavu v České republice nebo v jiných krajích ČR. Na začátku

popíši vietnamskou migraci před rokem 1989 a po roce 1989, její příčiny a důvody.
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Další část je věnována ekonomickým aktivitám, občanské a politické participaci

Vietnamců na životě majoritní společnosti a také vzrůstu vietnamské populace.

Rozeberu taktéž současný život vietnamských obyvatel v jižních Čechách a udělování

českého občanství vietnamským osobám v ČR i v jižních Čechách. Budu se věnovat

problémům v integračních procesech vietnamské menšiny. O všech tématech se rozepíši

především v rámci Jihočeského kraje, některá popíši v kontextu celé České republiky.

V závěru práce se zaměřím na organizace v jižních Čechách, které jsou nápomocné

vietnamské komunitě. Těmi jsou Centrum na podporu integrace cizinců v Českých

Budějovicích, Diecézní charita České Budějovice a Organizace pro pomoc uprchlíkům

V Českých Budějovicích.
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1 Vietnamská migrace do České republiky
Migraci z Vietnamu do České republiky lze označit za odlišnou od běžných forem

migrace zejména od 50. let 20. století do roku 1989. Je tomu tak proto, že probíhala na

základě mezivládních dohod zúčastněných zemí, Československé socialistické

republiky (ČSSR) a Vietnamské demokratické republiky (VDR), respektive od roku

1976 Vietnamské socialistické republiky (VSR), (Kušniráková, 2012: 52, 59).

V kompetenci Československa bylo zajistit migrantům příznivé podmínky pro život

v ČSSR. Tím se rozuměly minimální hmotné náklady a téměř žádné finanční závazky.1

Důležitým rysem tohoto typu migrace bylo dále omezení pobytu na nezbytně dlouhou

dobu, kdy se nepočítalo s žádným usazováním migrantů na území Československa

(Kušniráková, 2012: 54).

Pracovní a studijní výsledky se také podřizovaly dohledu vietnamského

velvyslanectví a platila zde jistá další opatření, jako např.: dohled nad kontaktem

opačných pohlaví či kontakty Čechů s Vietnamci, přičemž ženy nesměly otěhotnět.

Vietnamci mohli vycházet ven pouze ve větších skupinkách, zákazu podléhaly i některé

prvky západního oblečení, jako např. úzké nohavice (Kušniráková, 2012: 55-56).

Vietnamští studenti, učni a dělníci dobře věděli, za jakých podmínek do

Československa cestují, co je zde čeká a že se musí opět vrátit zpět do Vietnamu. Byli si

v rámci migrace do ČSR plně vědomi tehdejšího poválečného stavu Vietnamu a nutné

pomoci tomuto zbídačenému státu (Kušniráková, 2012: 59).

1
Migrace Vietnamců byla před listopadem iniciovaná shora. Nezbytnou součástí bylo dodržování určitých

zásad, které musely splňovat oba státy. Československo muselo poskytnout po příjezdu každému

vietnamskému migrantovi finanční zálohu, zimní oblečení, zaopatřit kurz českého jazyka, školení v rámci

práce. Dále důležitou podmínkou bylo zajistit stravu na celý týden a ubytování. Důležitá byla možnost

využití zdravotní péče a musely být splněny mzdové předpisy, např.: nárok na neplacené volno na

návštěvu Vietnamu či dovolenou. Poslední podmínkou bylo umožnění zasílání zboží do Vietnamu bez

poplatků (Kušniráková, 2012: 54).

9

1.1 Vietnamská migrace do Jihočeského kraje

V rozhovoru, který proběhl 14. 11. 2013, mi kpt. Ing. Jana Šilhová
2
sdělila, že

příčiny a důvody migrace vietnamské menšiny do jižních Čech jsou identické

s příčinami a důvody obecně platnými pro celou Českou republiku. Historie migrace do

jižních Čech není nikde evidovaná. Jak paní Šilhová tvrdí, cizinecká policie předávala

veškerá data Českému statistickému úřadu, ale ten žádná data z doby před rokem 1989

v evidenci nemá, jak mi bylo sděleno prostřednictvím telefonátu na Český statistický

úřad. Před rokem 1989 se počet vietnamských občanů na území Československa


[…]


10) Jsou nějaké podmínky, které musí Vietnamec splnit, aby mohl být přijat do centra?

11) Z jakých důvod využívají Vietnamci vašeho centra?

12) Pořádáte besedy pro Vietnamce, nebo i pro jiné cizince?

13) Besedy jsou zpoplatněné?

14) Poskytujete k dispozici Vietnamců nebo obecně cizincům odborníky na daná

témata?

15) Jaká jsou témata besed?

16) Jaké jsou nejčastější dotazy Vietnamců, nebo obecně cizinců?

17) S jakými problémy za vámi chodí Vietnamci, nebo obecně cizinci?

18) Nabízíte i aktivity zaměřující se mimo cizince?

19) Organizujete také besedy nebo nějaké aktivity pro veřejnost nebo školy?

20) Chodí k vám lidé i z vlastního zájmu nebo jen ze zvědavosti, či nutnosti?

21) Chodí k vám Vietnamci z vlastního zájmu či z nutnosti?

22) Popište zkoušku z ČJ?

23) Liší se zkouška z ČJ u Vietnamce od ostatních cizinců?
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24) Myslíte, že je pro Vietnamce těžký český jazyk?

25) Popište, jak Vietnamec přistupuje k výuce?

26) Jsou mezi zájemci o vaše služby spíše ženy nebo muži Vietnamského původu?

27) Liší se způsob, rychlost učení mezi vietnamským mužem a ženou? Porovnejte

28) Jaké jsou věkové kategorie Vietnamců využívající vaše služby?

29) Spolupracujete i s jinými institucemi? Jakými, jakého typu jsou vládní či nevládní,

ziskové či neziskové?

30) Jaké aktivity pořádáte pro Vietnamce či cizince obecně?

31) V jakém kraji navštěvují Vietnamci nejvíce vaše centrum a naopak v jakém kraji

nejméně?

32) V současné době je větší zájem Vietnamců o vaše služby? Pohybuje se intenzita

zájmu nějak? Zavzpomínejte (kdy pro pomoc do centra chodily více a kdy méně).

Nárůst počtu zájemců od založení centra?

33) Proč se Vietnamci usadily zrovna v jižních Čechách? Vidíte nějakou odlišnost

v jiných krajích?

34) Jak vnímáte vy vietnamskou menšinu?

35) Jak byste charakterizovala jednotlivé poradenství, které nabízíte? (sociální, právní,

online) využívá se těchto způsobu hodně Vietnamci? Čeho využívají nejvíc? A z jakých

důvodů si myslíte, že tomu tak je?
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Otázky - Antonín Chu, Marek, Hai Yen

1) Jaké organizace v jižních Čechách má Vietnamská menšina?

2) Jaká jsou vietnamská vládní centra v jižních Čechách?

3) Jaká vietnamská centra nevládního typu v jižních Čechách?

4) Co vše víte o politické participaci Vietnamců v jižních Čechách?

5) Co vše víte o občanské participaci Vietnamců v jižních Čechách?

6) Jsou Vietnamci v jižních Čechách nějak spojeni s Prahou?

7) Jsou v jižních Čechách nějaké vietnamské kroužky pro děti?

8) Scházejí se v jižních Čechách, mají zde nějaké nějaká sdružení?

9) Slaví Vietnamci v ČR české svátky? Jaké? Jakým způsobem slaví?

10) Slaví Vietnamci v ČR vietnamské svátky? Jaké svátky a jak oslava probíhá?

11) Mají Vietnamci nějakou církev, chrám buddhistický? Jaký, kde, kdy vznikl?

12) Co brání Vietnamcům v integraci v ČR?

13) Podle čeho Vietnamci vybírají svá česká jména?

14) Proč raději tráví Vietnamská komunita čas mezi sebou než s českými lidmi?

15) Slaví v ČR Miss (královnu krásy, jako my Češi?)

16) Jak probíhají oslavy narozenin?

17) Chovají Vietnamci v jižních Čechách nějaká domácí zvířata jako běžně česká

rodina?

18) Co dělají Vietnamci ve svém volném čase?

19) Myslíte, že by se Vietnamci rádi zapojili mezi české lidi, kdyby je Češi více

přijímali?

20) Slaví Vietnamci v ČR Vánoce? Jak oslava probíhá?

21) Jsou v jižních Čechách školky pro Vietnamské děti?
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22) Jak vypadá kulturní život Vietnamců v ČR? ( kino, veřejný bazén, výstavy, zájezdy,

výlety jako česká rodina atd.?

23) Jak se liší výchova vietnamského dítěte od českého dítěte?

24) Najímají si Vietnamci chůvy na hlídání?

25) Z jakého důvodu žijí Vietnamci v jižních Čechách?

26) Liší se pro Vietnamce jižní Čechy od jiných krajů? Jak?

27) Přispívá Vietnamská komunita v jižních Čechách k českému životu? Jak?

28) Jak vidí Vietnamec Čecha?

29) Jak se vietnamská povaha liší od české povahy?

30) Kdo je mluvčí vietnamské komunity v Čechách?

31) Kolik Vietnamců chodí do vašeho centra?

32) Jaké mají Vietnamci výsledky v učení? Jsou Vietnamci pilní a snaživý studenti?

33) Popište vietnamské studium

34) Jak často se Vietnamci učí?

35) Jak je vietnamská menšina v jižních Čechách nábožensky založená?

36) Studuje hodně Vietnamců v jižních Čechách na Vysokých školách nebo po střední

škole pracují?

37) Jaké jsou ekonomické aktivity Vietnamců v jižních Čechách? Jsou na dobré úrovni?

Je v jižních Čechách více Vietnamců než v jiných krajích?
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Žádost o poskytnutí informací o počtu udělených občanství Vietnamcům v ČR

Ondřej Pumpr, MV ČR, podepsání žádosti 02. 04. 2014, e-mailová korespondence žádosti, 09. 04. 2014
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