Příloha k protokolu o SZZ ž.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 18. 05. 2014

Jméno a příjmení studenta:

Michaela Šíroková

Obor:

Vedoucí/oponent* bakalářské práce:

Mgr. Markéta Benešová

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce:

Integrace vietnamské menšiny v Jihočeském kraji-případová studie Českých Budějovic

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. **Struktura práce** (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

2. **Metodologická a metodická stránka práce** (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

3. **Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji** (výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

4. **Odborná správnost – znalost problematiky** (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

* nevhodící se škrtněte

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou začlenění vietnamské komunity do majoritní společnosti a jeho specifiky v Jihočeském kraji.

Práce je zaměřená především na zmapování situace vietnamské komunity v Jihočeském kraji, neboť na téma integrace vietnamské komunity, specificky v Jihočeském kraji, neexistují téměř žádné publikace. Při svém výzkumu vycházela autorka teoreticky především z prací odborníků, kteří se vietnamskou menšinou dlouhodobě zabývají - Terezy Kušnirákové, Jiřího Kocourka, Evy Pechové, Roberta Trboly, Miroslavy Rákoczyové a vietnamisty Iva Vasiljeva, dále ze sběru dat a vlastního výzkumu.

Při sběru dat autorka spolupracovala s celou řadou přispěvatelů, od soukromých osob až po státní instituce a výsledky svého výzkumu zpracovala velmi kvalitně. Práce je psaná logicky, přehledně a v dostatečném rozsahu. Velmi pěkně autorka pracuje s použitou literaturou.

Poněkud nedostatečně zpracované se v předkládané práci jeví zakotvení samotné problematiky začleňování vietnamské komunity do majoritní. V celé práci se přímo otázce integrace věnuje jedna kapitola, kde najdeme obecnou charakteristiku procesu integrace, částečně se dozvíme další informace v rámci rozhovorů, ale chybí zde vlastní názor a závěry samotné autorky. Také je škoda, že zde není více rozvedena úloha majoritní společnosti při integraci menšinových komunit. V závěru práce jsou obšírně shrnuty jednotlivé hlavní kapitoly, ale bez cílenějšího provázání na problematiku integrace vietnamské komunity v Jihočeském kraji i bez případného nastínění vývoje do budoucnosti.

Za drobné nedostatky lze považovat některé formální stylistické chyby.

Jinak je vypracování práce velmi kvalitní, hlavně práce s daty. Autorka ve své práci nabízí souhrnné a aktuální informace o vietnamské komunitě v Jihočeském kraji a vhodně tak doplňuje literaturu, která byla k tématice vietnamské menšiny v České republice již publikována.

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 18.05.2014

.....
Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce